
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1451 del 12/07/2019

Oggetto: Redazione Piano di Emergenza e di Evacuazione del Parco Archeologico Muro 

Tenente. Determina a contrarre e conferimento di incarico professionale in favoreDell’Arch. 

Alessandra ROSATO da Mesagne.CIG: ZC92913F8D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI gli artt.107 e 109 del D.Lgs.267/00 che conferiscono il potere di determinare ai Dirigenti;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative

procedure, in merito ai principi di gestione e controllo del bilancio;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici;
RICHIAMATO l’art.  35 del  D.Lgs.  n.  50/2016 che individua le soglie  di  rilevanza comunitaria per i

contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 
VISTO  il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  33  del  23.05.2019,  relativo  alla  nomina  del

Responsabile del Servizio Lavori Pubblici;
 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE
 
            PREMESSO
- che il Comune di Mesagne ed il Comune di Latiano sono proprietari di terreni su cui insiste l’Area Archeologica
di Muro Tenente;
- che il Comune di Mesagne ed il Comune di Latiano, grazie ad investimenti  comunali e finanziamenti europei
hanno reso fruibili  i resti archeologici e gli immobili di propria proprietà con la realizzazione di attrezzature e
strutture di servizio utili all’accoglienza  del pubblico e della domanda scolastica;
- che coerentemente con le disposizioni legislative vigenti le stesse amministrazioni sono impegnate ad assicurare
al sito archeologica opportune misure si tutela e condizioni per la promozione e valorizzazione individuando e
conseguendo adeguati requisiti di qualità sotto l’aspetto gestionale e sotto l’aspetto della valorizzazione;
            CONSIDERATO
- che per la tutela e la salvaguardia della pubblica incolumità occorre dotare il sito Archeologico di Muro Tenente
di un Piano di emergenza e di evacuazione a firma di tecnico abilitato;
-  che  in  virtù  della  impossibilità  di  procedere  a  quanto  sopra  con  personale  interno  all’Amministrazione,  è
necessario individuare un tecnico esterno per l'espletamento delle attività di cui sopra;
            RILEVATO
- che alla spesa necessaria farà fronte l’Amministrazione Comunale di  Mesagne salvo poi  recuperare, previo
relativo nulla osta, la parte di competenza del Comune di Latiano pari al 50%
            VISTA 
- la nota pec  prot. 18902 del 25.06.2019 con la quale il Responsabile del Servizio richiede apposito nulla osta al



Comune di Latiano;
- la nota prot. 20301 del 09.07.2019 con la quale il Comune di Latiano rilascia relativo nulla osta alla redazione del
Piano di Emergenza ed evacuazione del Parco Archeologico di Muro Tenente;

RITENUTO
- pertanto necessario individuare un tecnico esterno che possa predisporre gli  atti  in materia di emergenza ed
evacuazione in caso di pericolo;
            VISTO
- l’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. 19.04.2017 n.56, il quale recita: “8. Gli
incarichi  di  progettazione,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione  dei  lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante
ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati
in via diretta.”
- l’articolo 36 comma 2 lett. a), , così come modificato dal D. Lgs. n.57/2017, il quale dispone che le stazioni
appaltanti per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00, relativi a lavori, servizi e forniture inferiori alla
soglia di cui all’art. 35, procedono “mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”;
            VISTO
- il  preventivo di  spesa  prot.  n.  18716 del 24.06.2019, rimesso dall’Arch. Alessandra ROSATO, corrente in
Mesagne alla via Contessa Beltrame 72,  che per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, ha richiesto la somma
di € 2.650,00 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;
- che lo stesso, si ritiene congruo per l’importo di € 2.300,00 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;
- che alla spesa necessaria di € 2.918,24 può farsi fronte con le somme di cui al Cap. 224/1 del Bilancio Comunale; 

RILEVATO
- che, in riferimento all’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000, risulta:
a) fine che con il contratto si intende perseguire: mettere in sicurezza il sito archeologico di Muro Tenente con la
redazione di un Piano di Emergenza e di evacuazione;
b) oggetto del contratto: affidamento incarico professionale per la redazione  Piano di Emergenza e di Evacuazione
del Parco Archeologico di Muro Tenente
c) forma del contratto: visto l’importo a base d’asta inferiore a € 40.000,00 il contratto può essere stipulato ai sensi
dell’art.  32  comma  14  del  D.lgs.  18  aprile  2016 n.  50  e s.m.i.,  mediante  corrispondenza secondo l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;
d) le clausole ritenute essenziali sono: quanto richiesto dovrà essere consegnato entro gg. 10 dalla data di notifica
del  provvedimento  di  aggiudicazione;  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a  consegna
effettuata previa emissione di fattura elettronica;

DATO ATTO
-  che  con  l’emissione  del  presente  provvedimento,  i professionisti  incaricati,  assumono  tutti  gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
- che gli  stessi si impegnano a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - Ufficio
Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi - della notizia dell’inadempimento della propria controparte
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 

D E T E R M I N A
 
1) la premessa è parte integrante del presente provvedimento;
2) di  stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2,
del D.Lgs. n. 50/2016, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a) fine che con il contratto si intende perseguire: mettere in sicurezza il sito archeologico di Muro Tenente con la
redazione di un Piano di Emergenza e di evacuazione;
b) oggetto del contratto: affidamento incarico professionale per la redazione  Piano di Emergenza e di Evacuazione
del Parco Archeologico di Muro Tenente
c) forma del contratto: visto l’importo a base d’asta inferiore a € 40.000,00 il contratto può essere stipulato ai sensi
dell’art.  32  comma  14  del  D.lgs.  18  aprile  2016 n.  50  e s.m.i.,  mediante  corrispondenza secondo l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti
analoghi negli Stati membri;



d) le clausole ritenute essenziali sono: quanto richiesto dovrà essere consegnato entro gg. 10 dalla data di notifica
del  provvedimento  di  aggiudicazione;  il  pagamento  del  corrispettivo  avverrà  in  unica  soluzione,  a  consegna
effettuata previa emissione di fattura elettronica;
3) di adottare, per la esecuzione delle opere una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n.57/2017; 
4) di  affidare l’incarico professionale per la redazione di un  Piano di Emergenza e di Evacuazione del Parco
Archeologico di Muro Tenente all’Arch. Alessandra ROSATO, corrente in Mesagne alla via Contessa Beltrame
72,  per un importo di € 2.300 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA;
5) assumere l’impegno di spesa per la copertura finanziaria dell’importo complessivo di €  €  2.918,24 sul Cap.
224/1 del Bilancio Comunale;    
6) di  dare atto che, con l’emissione del presente provvedimento, il  professionista assume tutti gli  obblighi  di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.;
7) di dare atto che l’affidatario succitato, si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed
alla Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo della Provincia di Brindisi - della notizia dell’inadempimento della
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

Mesagne, 12/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)



Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 224 1 Redazione Piano di Emergenza e di Evacuazione del
Parco Archeologico Muro Tenente. Determina a 
contrarre e conferimento di incarico professionale in 
favore dell’Arch. Alessandra ROSATO da Mesagne. 
CIG: ZC92913F8D

2918,24

Mesagne, 12/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 12/07/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


